
Moje dziecko jest prześladowane w szkole, co powinienem zrobić?  
- Praktyczna Lista dla Rodziców 

Czy rozmawiałeś z dzieckiem o tym, co się dzieje?  

TAK – porozmawiaj z nim jeszcze raz i postaraj się dowiedzieć, co chciałoby, żebyś zrobił.  
Ważne, aby dzieci wiedziały, że są zaangażowane w plan rozwiązania problemu prześladowania. 
Jeśli jeszcze tego nie zrobiłeś, zrób notatki na temat incydentu – imiona, daty, miejsca, 
wiadomści tekstowe/emaile itd.  
 
NIE – usiąć z dzieckiem i spróbuj ustalić, co się właściwie dzieje.  Czy dochodzi do 
prześladowania lub czy też dzieci pokłóciły się z przyjaciółmi i sytuacja wciąż nie jest 
rozwiązana?  Pamiętaj, że dzieci i młodzież kłócą się cały czas i to jest normalna część 
dojrzewania.  Rozmowa na ten temat i ustalenie planu w zupełności wystarczy.   

Czy Twoje dziecko powiedziało dorosłej osobie w szkole, że jest prześladowane?  

TAK – Kiedy o tym komuś powiedziało? Czy coś się zmieniło? Pierwszą rzeczą, którą należy 
zrobić, to dać szkole czas na zajęcie się przypadkiem prześladowania. Czasem może to zabrać 
więcej czasu niż Ci się to podoba, ale masz prawo zadzwonić do szkoły i zapytać, co robią w tym 
kierunku.  Pamiętaj, że zawsze lepiej jest współpracować ze szkołą i poprosić o informowanie Cię 
o postępach w sprawie.  
 
NIE – Musisz się upewnić, że szkoła jest w pełni świadoma wszystkich szczegółów dotyczących 
prześladowania. Postaraj się dowiedzieć, dlaczego Twoje dziecko nie czuło się na siłach by 
komukolwiek o tym powiedzieć i zadecydujcie pomiędzy sobą, kto powinien zawiadomić szkołę – 
możecie podjąć decyzję, że Ty porozmawiasz ze szkołą w imieniu dziecka, pójdziesz z nim lub 
zachęcisz je do rozmowy z innymi we własnym imieniu.  Nawet jeśli będziesz mówić w jego 
imieniu, dziecko będzie musiało być przygotowane na rozmowę z nauczycielem lub 
pracownikiem we własnym imieniu, więc upewnij się, że wie o tym wcześniej.   

Czy odnosisz wrażenie, że szkoła dobrze radzi sobie ze zgłoszonym przypadkiem 
prześladowania?  

Podczas spotkania w szkole, poproś ich o zadeklarowanie strategii poświęconej zarzutom.  
Pomimo tego, że władze szkoły mogą dość otwarcie rozmawiać na temat tych zarzutów, nie 
mogą podawać żadnych szczegółów związanych z osobą(-ami) dokonującą prześladowania, 
ponieważ muszą uszanować jej prywatność, podobnie jak prywatność prześladowanego 
dziecka/młodej osoby. Szkoła nie może zasugerować, że dzieje się to z winy Twojego dziecka lub 
że powinno ono się zmienić. Nie powinna także sugerować, że to Twoje dziecko powinno być 
tym, które przenosi się do innej klasy lub nawet do innej szkoły. Postaraj się zachować dobre 
stosunki ze szkołą – to zawsze przynosi więcej korzyści dla wszystkich stron w 
długodystansowych relacjach. 

TAK – Bądź w kontakcie ze szkołą.  Jaką strategię stosują, by osiągnąć zadowalający wynik dla 
obu stron?  Nie oczekuj automatycznie, że zamieszane osoby będą zawieszone; szkoły często 
stosują różnorodne metody próbując zapobiec i radzić sobie z prześladowaniem.  Niektóre z tych 
strategii mogą mieć natychmiastowy skutek, podczas gdy inne mogą zabrać więcej czasu.  
Dojdźcie do porozumienia, że obie strony będą obserwować Twoje dziecko przez kilka 
następnych tygodni, by wyłapać wszelkie zmiany w jego zachowaniu.  Rozmawiaj z dziećmi i 
dowiedz się, jak się czują i oceń, czy potrzebują dalszego wsparcia.  
 
NIE – Znajdź w szkole osobę najbardziej odpowiednią do rozmowy. To najprawdopodobniej 
będzie dyrektor, pomoc pedagogiczna lub starszy nauczyciel/zastępca.  Poproś o spotkanie w 



celu przedyskutowania oskarżenia.  Bądź stanowczy i, jeśli możliwe, zarządaj spotkania na 
osobności.  Dobrym pomysłem jest poproszenie jeszcze przed spotkaniem o kopię kodeksu anty-
prześladowczego szkoły i zapoznanie się z nim. Zaleca się, aby wszystkie szkoły miały anty-
prześladowczą politykę, ale nie jest to wymagane prawnie.  Większość szkół prześle Ci kopię 
swojego kodeksu, jeśli taką posiada, jako że zobowiązane są do wydania dla Ciebie kopii dzięki 
ustawie o Prawa do Informacji (Szkocja) z 2002. Jeżeli masz problem z dostępem do kodeksu, 
możesz ubiegać się o otrzymanie kopii na podstawie tej Ustawy.  Powinieneś złożyć pisemny 
wniosek, na który szkoła musi odpowiedzieć w przeciągu 20 dni roboczych z informacją, którą 
zarządałeś lub z odmową i ważnym powodem.  respectme służy poradą na temat tego, czego  
należy szukać w polityce szkoły.  

Prześladowanie odbywa się już od pewnego czasu i nie zmierza ku końcowi.  

TAK – Spróbuj ponownie umówić się na spotkanie ze szkołą.  Tym razem można zarządać 
podjęcia kroków.  Jeżeli nie widzisz żadnych postępów ze strony szkoły lub wydaje Ci się, że 
oskarżenia nie są traktowane poważnie, wtedy może nadszedł czas na podjęcie dalszych 
kroków.   

Skontaktuj się z lokalnymi władzami pedagogicznymi i poproś o wgląd do powszechnego 
kodeksu anty-prześladowczego.  Większość władz lokalnych w Szkocji posiada taką politykę.  
Przeczytaj regulamin i stwierdź, w jakich sprawach szkoła nie zdołała dostosować się do 
wytycznych.  Może to pomóc w przenoszeniu ogniska uwagi.  Od tej chwili możesz prosić ich o 
dostosowanie się do tego, czego oczekują władze, niż tylko do tego, czego oczekujesz Ty.  

Jeżeli wciąż nie jesteś usatysfakcjonowany, zwróć się ze swoimi obawami do kogoś 
zasiadającego we władzach.  Tytuł osoby, z którą będziesz rozmawiać, będzie zależny od 
lokalnych władz pedagogicznych – szkoła będzie w stanie podać Ci tą informację lub możesz 
skontaktować się z linią informacyjną Twojej władzy lokalnej.  W szkolnej recepcji powinien 
znajdować się plakat z detalami co robić, jeśli chcesz zgłosić zażalenie.  

Czy Twoje dziecko nadal uczęszcza na zajęcia szkolne?  

Będziesz uprawniony do złożenia skargi na szkołę, jeśli nie jesteś zadowolony z ich odpowiedzi 
na zarzuty w sprawie prześladowania.  Władze powinny zapewnić Ci wsparcie w kolejnym etapie 
Twojej skargi.  Jeżeli wciąż nie będziesz usatysfakcjonowany, skontaktuj się z Scottish Child Law 
Centre (Szkocji Ośrodek Prawa Rodzinnego) w celu uzyskania informacji o swoich prawach.  
 
NIE – Jeśli jesteś zadowolony, że prześladowanie ustało, wszystko co musisz zrobić, to starannie 
obserwować Twoje dziecko, aby się upewnić, że sytuacja się nie powtarza.  Zwróć szczególną 
uwagę na to, czy czują się ośmielone przez sytuację i czy nie zostały zmuszone do czucia się jak 
‘ofiara'.   

TAK – Podczas gdy wielu młodym ludziom nie jest łatwo uczęszczać w zajęciach szkolnych jeśli 
są prześladowani, ogromna większość nadal to robi.  Szkoła może podjąć pewne działania, by 
wesprzeć ich w uczęszczaniu na zajęcia podczas gdy prześladowanie ma miejsce.  Będzie to 
zależne od szkoły ale może zawierać strategie takie jak tymczasowy okres późniejszego 
zaczynania lekcji do czasu gdy sytuacja będzie rozwiązania, system koleżeński lub mentorski, 
wsparte zajęcia pozalekcyjne lub kluby w porze lunchu.  Zachęć swoje dziecko do uczestnictwa i 
zapewnij wsparcie.  Jakakolwiek inicjatywa, która wydaje się je wykluczać, powinna być tylko 
tymczasowym działaniem, które wróci do normy, kiedy sytuacja będzie bezpieczna.  Jeżeli 
zgodzisz się na te kroki, ważne, aby szkoła również zgodziła się, że to tylko na określony okres i 
nie jest to alternatywą dla kompletnego rozwiązania sytuacji.  
 
NIE – Jeśli Twoje dziecko odmawia chodzenia do szkoły lub wagaruje, powienieneś uświadomić 



szkołę, dlaczego tak się dzieje.  Poproś szkołę lub lokalne władze pedagogiczne o 
zaaranżowanie wizyty pracownika opieki pedagogiczno – społecznej , pracownika Home Link lub 
kogokolwiek z władz, kto ma obowiązek ustawowy zajmowania się nieobecnościami.  Jeżeli 
widziano, że tolerujesz nieobecność w szkole, możesz zostać pociągnięty do obowiązku.  
Powinien zostać zastosowany plan wsparcia powrotu do szkoły.  Jeśli nieobecność jest 
kontynuowana, lokalne władze pedagogiczne mogą wszcząć ustawowe postępowanie w celu 
wymuszenia obecności w szkole lub znaleźć alternatywne rozwiązanie.  

Czy prześladowanie odbywa się w autobusie ze/do szkoły?  

TAK – Zapytaj, czy szkoła ma bezpośrednią umowę/kontrakt z firmą przewoźniczą, która zdaje 
szczegółowe sprawozdanie działań i reakcji na jakikolwiek przypadek prześladowania.  Ustal, czy 
istnieje jakaś umowa o tym, jak szkoła i firma przewoźnicza radzi sobie z zakłócaniem porządku 
przez uczniów.  Szkoła najprawdopodobniej skontaktuje Cię z Wydziałem Edukacyjnym, który 
przyzna kontrakt firmie przewozowej.  Władza Edukacyjna jest odpowiedzialna na równi z z firmą 
przewoźniczą, za bezpieczeństwo dzieci i młodzieży korzystających z ich usług.  
 
NIE – Jeżeli prześladowanie ma miejsce w budynku szkoły, zastosuj powyższe rady.  Jeśli do 
prześladowania dochodzi również w środkach komunikacji, w drodze do lub ze szkoły, 
prawdopodobnie jest to sprawa bezpieczeństwa osobistego.  Szkoły mogą zostać zaangażowane 
w kwestie odbywające się poza szkołą, a które mają wpływ na dzień szkolny lub na kształcenie 
osoby, ale może to być trudne. Nie wahaj się zaangażować policję lub szukać u niej porady, jeśli 
szykany lub ataki mają miejsce w pewnym środowisku oraz informuj szkołę o sytuacji.  


